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	Qëllimet dhe objektivat
	Qëllimi i kursit është të përdorim matematikë statistikore për të balancuar midis rrezikut dhe kthimit duke përdorur masa të ndryshme si variancën, VAR dhe masa të tjera për investime në pasuri të paluajtshme.

	Rezultatet e Mësimnxënies
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje:
• Të kuptojë në mënyrë kritike analizën e të dhënave financiare për optimizimin e portofolit dhe menaxhimin e rrezikut në investimet në pasuri të paluajtshme;

• Arritja e njohurive shumë të specializuara dhe të avancuara në portofolet e aktiveve të pasurive të paluajtshme si rezultat i ekuilibrit midis rrezikut dhe kthimit, aftësive për të formuluar dhe zgjidhur optimizimin e portofolit;

• Krijimi i kuptimit sistematik të metodave të përpunimit të të dhënave financiare

• Menaxhoni ekipet në ofrimin e analizave kritike për investimet në pasuri të paluajtshme duke përdorur teknika sasiore të investimit;

• Përparoni aftësitë analitike dhe të zgjidhjes së problemeve që mund të aplikohen në zgjidhjen e problemeve të investimeve komplekse të pasurive të paluajtshme dhe projekteve të infrastrukturës duke përdorur investime sasiore dhe regresion të shumëfishtë

• Planifikoni dhe kryeni kërkime në teknikat sasiore të investimit në pasuri të paluajtshme



	Përmbajtja e Lëndës
	Plani I Lëndës
	Java

	
	Treguesit e performancës së pasurive të paluajtshme
	1

	
	Statistika përshkruese dhe inferenciale
	2

	
	Poligone dhe histogram
	3

	
	Devijimi dhe korrelacioni standard
	4


	
	Analizë e thjeshtë e regresionit
	5

	
	Analiza e regresionit të shumëfishtë
	6

	
	Testet e diagnostifikimit
	7

	
	Parashikimi dhe vlerësimi i parashikimit
	8

	
	Modelet e ekuacioneve të njëkohshme dhe VAR
	9

	
	Modelet e serive univariane të kohës
	10

	
	Modelet ndër-seksionale
	11

	
	Luhatshmëria dhe lidhja
	12

	
	Të dhënat e panelit
	13

	
	Modeli i zgjedhjes diskrete
	14

	
	Ekzaminimi përfundimtar
	15

	Metodat e Mësimdhënies/

Mësimnxënies
	Aktiviteti I Mësimdhënies/Mësimnxënies
	Pesha (%)

	
	1. Ligjërata 
	20%

	
	2. Ushtrime
	20%

	
	3. Laboratori SPSS dhe Excel
	20%

	
	4. Aktiviteti ndërdisiplinor
	10 %

	
	5. Hulumtimi
	30%

	Metodat e Vlerësimit
	Vlerësimi I Aktivitetit
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Kërkime individuale
	1
	15
	30 %

	
	2. Ekzaminimi përfundimtar
	1
	15
	30 %


	
	3. Pjesëmarrja
	15
	1-15 
	10 %


	
	4. Aktiviteti ndërdisiplinor
	1
	13
	10 %

	
	5. Projekti i grupit Excel dhe SPSS
	1
	13
	20 %



	Burimet e Lëndës
	Burimet
	Numri

	
	1. Ligjeratat 
	1

	
	2. Kërkimi elektronik me bibliotekë
	1

	
	3. Excel dhe SPSS
	1

	
	4. Projektori
	1

	Ngarkesa e ECTS
	Aktivitetet
	Orët për Javë
	Pesha Total

	
	• Ligjeratat 
	2
	30

	
	• Ushtrime
	2
	30

	
	• Llogaritja e Excel dhe SPSS për projektin në grup
	1
	15

	
	• Aktiviteti ndërdisiplinor
	1
	15

	
	• Studim i pavarur
	2
	30

	
	• Hulumtim
	2
	30
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